



تحلیلگر انگلیسی: شعله ور شدن مجدد مناقشه قره باغ محتمل است

توماس دوال، تحلیلگر انگلیسی هشدار داد پس از برگزاری مسابقه اتومبیلرانی فرمول-1 در باکو، شعله ور شدن مجدد مناقشه قره باغ محتمل است.

به گزارش آران نیوز به نقل از پایگاه اینترنتی «آذ ویزیون» جمهوری آذربایجان، توماس دوال Tomas de Vaal در مقاله ای در روزنامه «پلیتیکو یورپ» Politico Europe نوشت: «جنگ چهار روزه اوایل آوریل، بیخ های مناقشه را کد قره باغ کوهستانی را آب کرد. اگر این مناقشه با مذاکرات سیاسی حل نشود و پیشنهادهای قانع کننده برای جمهوری آذربایجان ارایه نشوند، عملیات نظامی بزرگ آغاز خواهد شد.»

توماس دوال افزود: «گرچه در مورد احیای آتش بس توافق شده، اما در عمل، تحقق نیافته است. بدون اغراق می توان گفت که جمهوری آذربایجان و ارمنستان در دو سه قدمی مناقشه بوسنی هستند. این نیز برای کل منطقه زیانبار است.»

این تحلیلگر افزوده است: «چندسال است که مناقشه قره باغ در شرایط وخامت قرار دارد. هر دو طرف مناقشه، تسلیحات سنگین در خط تماس انباشته کرده اند. نقض آتش بس مناقشه قره باغ کوهستانی در دوم آوریل، موجب شکاف بزرگی شد. به احتمال زیاد، هدف جمهوری آذربایجان از این کار، آزمایش توان دفاعی ارتش خود و نشان دادن ارمانه پشت میز مذاکره در شرایط ضعیف تر بود. ارتش جمهوری آذربایجان بخشی از اراضی از دست رفته را آزاد کرد.»

توماس دوال افزوده است: «در صورت بروز درگیری میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان، این درگیری بسیار ویرانگرتر از درگیری سال های 1991 تا 1994 خواهد بود. علاوه بر این، کشورهای همسایه نیز در نگرانی به سر می برند. به عنوان مثال، گرجستان که خط لوله نفتی باکو-تفلیس-جیحان از این کشور می گذرد نیز می تواند هدف قرار گیرد. به این ترتیب، خلأ امنیتی، یا با مذاکرات صلح یا با درگیری های بزرگ می تواند پر شود. جمهوری آذربایجان خواستار آغاز روند جدیدی از مذاکرات سیاسی است و از نیروی نظامی خود به عنوان عامل فشار استفاده می کند. اما، ارمنستان نمی خواهد تحت فشار نظامی به توافق تن در دهد. ارمنستان خواستار گرفتن تضمین امنیتی است.»

این تحلیلگر انگلیسی افزوده است: «توازن موجود میان جمهوری آذربایجان و ارمنستان حکایت از این دارد که روسیه توانایی تعیین دستور کار را ندارد. همانند باکو، ایروان نیز در مورد نیات روسیه تردیدهایی دارد. هر دو طرف می توانند از طرح استقرار نیروهای صلح بانی روسیه که با هدف افزایش قدرت نظامی این کشور در منطقه مطرح می شود، جلوگیری کنند.»

توماس دوال افزوده است: «ساده لوحی است اگر گفته شود که در صورت وخامت اوضاع، روسیه از عهده آن برخواید آمد. این، برای آمریکا و فرانسه نیز می تواند مشکل ایجاد کند. هیچ کشوری برای ایجاد توازن بین المللی در مساله قره باغ کوهستانی، به قدر کافی کار نکرده است. اگر در گفتگوهای مناقشه قره باغ کوهستانی پیشرفتی حاصل نشود و پیشنهادهای قانع کننده برای جمهوری آذربایجان ارایه نشود، پس از برگزاری مسابقه اتومبیلرانی فرمول-1، در اواخر ماه ژوئن جنگ آغاز خواهد شد.»

آذوویزیون افزوده است: «مسابقه اتومبیلرانی فرمول-1 سال 2016 در روزهای هفدهم تا نوزدهم ژوئن در باکو برگزار خواهد شد. طی یک ماه اخیر، این دومین بار است که توماس وال در مورد احتمال از سرگیری جنگ قره باغ هشدار می دهد. در هشتم آوریل نیز این تحلیلگر نوشته بود روسای گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا مشغول دیپلماسی چمدانی هستند و بجز آمد و شد در منطقه، هیچ کاری انجام نمی دهند. برای حل این مناقشه، با تلاش مشترک آمریکا و روسیه و فرانسه، باید عملیات صلح بانی بین المللی پیچیده ای را آغاز کرد. قفقاز جنوبی در حال عبور از کنار جنگی فلاکت بار است. تا دیر نشده است باید با فعالیت دولت های بزرگ، این مناقشه از طریق صلح آمیز حل شود.»